

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odrośnięciem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożeńia pracy, przerwania komunikacji, abonament nie ma prawa słać pozaterminowych dostaw gazety, lub swrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadawanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 262.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym sądzaniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 50

Wąbrzesko, Kowalewo, Golub, sobota dnia 28 kwietnia 1934 r

Rok XIII.

Męczennicy wiary św. w Sowietach

Kwawa masakra nad Dniestrem

BUKARESZT. Rumuński dziennik „Patria” komunikuje, że w dzień Wielkiejnocy, obchodzonej według starego stylu, na terytorjum Sowietów nad granicą rumuńską dokonano krwawej masakry ludności święcącej uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego. Według informacji wspomnianego pisma przebieg zajścia był następujący:

W nocy z 7 na 8 kwietnia w cerkwi rumuńskiej położonej nad Dniestrem odbywały się uroczyste tradycyjne procesje. Dźwięk dzwonów i śpiewy wywo-

ły na brzeg przeciwny wielkie rzesze ludu, który klęcząc i modląc się zdala brał udział w uroczystości. W pewnym momencie z rumuńskiego brzegu dostrzeżono oddział kawalerzystów. Zanim zdolano krzykiem ostrzec nieszczęśliwych współbraci z drugiej strony Dniestru, zarechotały karabiny maszynowe, kładąc liczne trupy, tych co nie zdążyli w porę uciec. Jaki był dalszy przebieg nowej zbrodni sowieckiej, niestety nie wiadomo.

Hajdamacka zbrodnia przed sądem

KARA ŚMIERCI ZA ZAMORDOWANIE POLICJANTA.

LWÓW. Przed sądem przysięgłych we Lwowie toczyła się przez cały dzień rozprawa przeciwko *Stefanowi Korpanowi* z zawodu stolarzowi lat 26, oskarżonemu o zamordowanie w dniu 23 marca br. wieczorem w pobliżu stacji *Wybranówko*, komendanta policji państw. *Tadeusza Wróbla*. Sekcja zwłok wykazała, że przyczyną śmierci Wróbla był strzał w głowę dany z bliskiej odległości. Wkrótce policja aresztowała mordercę, który się przyznał do zastrzelenia kom. Wróbla.

Dochodzenie policji ustaliło jednak, że Korpan będąc członkiem O. U. N. narzucał się policji z wiadomościami konfidencyjnymi, chcąc w ten sposób

uzyskać zaufanie komendanta posterunku i wykorzystać je dla celów własnych. W czasie rewizji znaleziono u niego dwa rewolwery, flaszeczkę prochu strzelniczego oraz dekalóg O. U. N.

W przemówieniu swem prokurator wskazał, że oskarżony działał na rozkaz O. U. N. Na kilka dni przed zabójstwem jakiś tajemniczy osobnik przybył do oskarżonego Korpana i konferował z nim. Był to emisariusz O. U. N. który dał mu polecenie zabicia przodownika Wróbla.

W wyniku rozprawy trybunał skazał Korpana na karę śmierci przez powieszenie i pozbawienie praw obywatelskich. Obrońca oskarżonego złożył skargę kasacyjną.

Rzuciła się z dziećmi w płomień

KOSZMARNĄ NOC

ŁÓDŹ. Wieś Łesiaki powiatu sieradzkiego była widowiskiem strasznego czynu i tragicznych przeżyć jednego z wieśniaków.

Wczoraj o godz. 23-ej w zagrodzie Franciszka Krzemienia wybuchł pożar. Ogień jak to później ustalono, zaprószył kot, który wygrzewając się obok pieca, zapalił na sobie sierść, poczem wystraszony ukrył się na poddaszu, a następnie na składzie nad oborą, wzniciając wszędzie ogień.

Pożar rozszerzył się z niezwykłą szybkością i w krótkim czasie objął dalsze dwie zagrody. Żona Krzemienia, Zofia dostała nagle ataku szału i chwyciwszy troje swych dzieci w wieku od 1 do 5 lat, rzuciła się wraz z nimi w płomień. Obecni usiłowali wydobyć nieszczęśliwą kobietę wraz z dziećmi z płonącego domu, w którym to jednak momencie przepalone deski sufitu runęły, grzebiąc Krzemieniową i dzieci.

Obłąkaną, okropnie poparzoną zdolano jednak wydostać z płomieni i w agonji przewieziono do szpitala.

Po ugaszeniu pożaru w zgliszczach znaleziono trzy zwęglone trupy dzieci Krzemienia.

Straty spowodowane pożarem sięgają 40.000 zł.

CZERWONY KUR HULA...

Białogród Z powodu panującej od dłuższego czasu suszy w różnych okolicach Jugosławii wybuchły pożary. M. im. w miejscowości Kraljewac spłonęło 100 domów. Poza to ogień wybuchł w lasach pod Skoplje, gdzie płonie kilka hektarów drzewa, wartości 200.000 dinarów.

CZASY OCHRONNE NA ZWIERZYNE

Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju oprócz woj. śląskiego, z dniem 15. maja rozpoczyna się czas ochronny na głuszcę koguty, słonki, dzikie łabędzie, dzikie gęsi oraz dzikie indyki - samce. Jednocześnie z dniem 15. maja kończy się czas ochronny na sarny kozły.

Bunt w szkole wojskowej w La Paz

LONDYN. W Boliwii, według wiadomości otrzymanych z sąsiadujących z nią krajach, *wybuchł bunt w wojskowej szkole w La Paz.*

Według naocznych świadków, w strzelaniu zginęło przeszło 100 osób. Uczniowie szkoły poparli przez niektórych oddziały wojska, opanowali komendę główną policji oraz kilka innych urzędów.

Wojska rządowe, sprowadzone do La Paz przyjęto ogniem karabinów maszynowych. Zacięta walka trwała kilka godzin od wschodu słońca do południa. Zbuntowane oddziały poddały się dopiero wtedy, kiedy wojska rządowe wprowadziły do walki artylerię. Rząd boliwijski nie traktuje buntu poważnie, twierdząc, iż nie zagrażał on w żaden sposób obecnemu rządowi.

Otwarcie Targów Poznańskich w niedzielę

W nadchodzącą niedzielę, dnia 29 bm. nastąpi otwarcie Targów Poznańskich, które w ciągu lat poprzednich były zawsze wielkimi wydarzeniami w życiu gospodarczym Polski.

Tegoroczne Targi zapowiadają się jeszcze okazalej niż poprzednie, a to ze względu nie tylko na bardziej liczny udział zgłoszeń ze strony firm polskich lecz również i z powodu wzięcia w nich udziału wystawców zagranicznych.

Spodziewany jest m. in. znaczny

przyływ zwiedzających z Niemiec.

Kierownicze czynniki życia gospodarczego tak ze sfer rządowych, jak i ze społecznych przybędą do Poznania na uroczystości otwarcia, którego dokona Pan Minister Przemysłu i Handlu.

Na dzień 28 bm. zwołany został do Poznania zjazd Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, obrady którego w komisjach trwać będą 3 dni. Wszystko to niewątpliwie przyczyni się do podniesienia wagi Targów.

Targi Poznańskie największym zrzeszeniem związków gospodarczych w Polsce

Jak nas informują, mimo krótkiego czasu istnienia, Rada Interesantów Targów Poznańskich poszczycić się może poważnym sukcesem, jakim jest fakt zgrupowania w swoim łonie mniej więcej wszystkich większych zrzeszeń gocej wszystkich większych zrzeszeń gospodarczych R. P.

Do tej chwili zgłosili swój akces do Rady Interesantów: Związki Izby Przemysłowo-Handlowych, Izby i Organizacji Rolniczych, Izby Rzemieślniczych, Centralny Związek Przemysłu Polskiego, koncentrujący w sobie 27 naczelnych

związków branżowych, Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, Centrala Związku Kupców, Federacja Zrzeszeń Przedstawicieli Handlowych, 19 izb handlowych polsko-zagranicznych, tudzież 59 centralnych związków branżowych R. P. i regionalnych zrzeszeń.

Fakt, że Rada Interesantów Targów Poznańskich zdołała zgrupować tak poważne związki gospodarcze, świadczy wymownie o żywym zainteresowaniu, jakim darzą Targi Poznańskie polskie koła gospodarcze.

—O—

Polowę wsi padło pastwą płomieni

STRATY WYNOSZĄ 180.000 ZŁ.

ŁÓDŹ. We wsi Górka, pow. radomszczańskie w zagrodzie Jano Ociepy od wyrzuconego rozpalonego popiołu zajęła się słońca; poczem ogień z niezwykłą gwałtownością rozszerzył się na zabudowania. Zanim zdołano pospieszyć na ratunek, ogień przeniósł się na dalsze zagrody, przybierając katastrofalne rozmiary. Po 8 godzinach uciążliwej akcji ratunkowej, w której brało udział 21 miejskich i wiejskich straży pożarnych, pożar zdołano opanować.

Pastwą płomieni padła połowa wsi Górki. Spłonęły 24 domy mieszkalne, 30 obór, 30 stodół, 78 chlewow, inwentarz żywy i martwy.

Straty wynoszą około 180.000 zł.

Na miejsce katastrofalnego pożaru przybyli przedstawiciele starostwa powiatowego, którzy zorganizowali doraźną pomoc dla pogorzalców, lokując ich narazie w okolicznych wsiach.

—O—

HERBATKA U P. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa. W dniu 25 bm. o godz. 17 p. Marszałek Piłsudski wraz z małżonką podejmował zaproszonych gości w Belwederze.

Wśród licznie zgromadzonych gości zauważyliśmy na herbatce pp. Marszał-

ków Sejmu i Senatu, przedstawicieli Rządu, duchowieństwa, korpusu dyplomatycznego i wojska.

Podczas herbatki P. Marszałek prowadził przez czas dłuższy ożywioną rozmowę z gośćmi.

—O—

Śpiewajmy

(piosenka)

ze zbiorów J. Ol-skiego mel. rawsko-opoczyńska

dość szybko



1. Wi - si ja - biko wi - si, a - le u - paść mu - si, kto się wkim za - ko - cha,



o - ze - nić się mu - si, kto się wkim za - ko - cha, o - ze - nić się mu si

2. Nie wszystkie, nie wszystkie
jabłka upadają,
nie wszyscy się żenią,
którzy się kochają.

3. Zaszło słońce, zaszło
i na minie traci,
kochać byle kogo,
to się nie oplaci.

4. Wideleccki strugom,
na dziewczynę mrugom,
wideleccki cisnę,
dziewczynę przycisnę.

5. Zielone topole
stoją w jednym rzędzie,
przepadło kochanie,
nie z tego nie będzie.

Teatr Ludowy

Wszyscy na wsi zdajemy sobie doskonale sprawę, jaką rolę odgrywa przedstawienie wogóle, a specjalnie w naszej pracy kołowej, przedstawienie teatralne jest przecież jedną z głównych prac, aby wyjść i ukazać się wsi, pokazać jej swój dorobek, przedstawić się jej w swych poczynaniach i ze swojemi zamiarami.

Przedstawienie teatralne, to jeden z głównych, jak dotychczas, czynników, skupiających młodzież razem, a przedewszystkiem jedną z najważniejszych podwalin bytowania i trwania naszych prac organizacyjnych.

No, bo za coż kupić pieczętkę, książki kancelaryjne, zorganizować i urządzić świetlicę, zaprenumerować pisma, a jeszcze pomyśleć o bibliotece. Zabawa i przedstawienie może jedynie pomóc ku temu, by plany pomalutka realizować. Składki przecież są zbyt małe, a obowiązkowość członków jeszcze nie należyście rozwinięta. — Oczywiście więc praca po kołach nastawiona jest na granie przedstawień i to jak najczęściej i jak najwięcej. Ilekroć słyszy się, że to albo inne Tow. jest czynne, bo tyle, a tyle odegrało przedstawień, tyle zorganizowało wieczornych tanecznych. I to jest źle, bardzo źle.

No bo coż widzimy — że z początku to nawet ludzie chodzą na przedstawienia (zresztą z różnych względów), a później im Towarz. więcej i częściej daje przedstawienie teatralne jest jest na nich, dlaczegoż tak jest i czemu to należy sobie tłumaczyć? Myślę, że nieumiejętną grą i zawsze jednak podobnymi sztukami teatralnymi, niedzisiejszemi, albo poziomem swym nie nadającym się już, albo też jeszcze — na wieś.

A przecież teatr w pracy naszej, to jeden z głównych czynników wychowawczych, to jedna ze spraw, oddziałująca na duszę i psychikę ludzi, na ich umysł, teatr bowiem, to źródło wielu doznań i przeżyć, a więc bólu, radości, smutku i t. p. I tak właśnie powinna być założona, nastawiona nasza praca teatralna, a nie jak dotychczas, aby tylko zarobić pieniądze.

I tu z pomocą przychodzi nowy rodzaj się teatr, t. zw. „teatr ludowy”, a więc inscenizacja pieśni, balad, opowiadań, wyjątków z książek, „sztuki z głowy” i t. p. Praca ta została zapoczątkowana w Uniwersytecie Ludo-

wym w Szycach przez Zofję Solarzową. Rozwijała się ona poprzez wychowanków Uniwersytetu Szyckiego, po szkołach rolniczych, po poszczególnych Kołach Młodzieży, a później młodzież widząc jej wyniki na zjazdach, dożynkach, świętach wiosny, zaczęła ją szerzyć. Dziś już inscenizacja wogóle, a w szczególności inscenizacja pieśni ludowych uobywateliła się na wsi i przyjęła, lecz jednak spoczyła przez jej nadmierne używanie. Stała się znowu odgrywaną, a nie odtwarzaniem jakiegoś wydarzenia, czy treści zawartej w pieśni.

Jak inscenizować pieśni, czyli o „Teatrze z pieśni” mówią nam dwie książki, wydane przez Instytut Teatrów Ludowych w Warszawie. Jedną z nich napisała Zofja Solarzowa, albo raczej opowiedziała, jak były odtwarzane w Wiejskim Uniwersytecie Orkanowym w Szycach, a potem w Gaci Przeworskiej.

Pieśni te można wszędzie za-inscenizować w każdym Tow. i przez każdego, są bowiem tak opowiedziane, że każdy może w pieśń włożyć swoją własną treść, jak on czuje i pokazać ludziom. Sposób inscenizowania jest dowolny przez różne gromady — warunkiem jest jednak pospolne, jednolite czucie gromadzkie, proste, a głębokie, musi tu być zespolenie się uczuciem, związanie pokrewnym przeżyciem, jednakiem odczuwaniem i tych, co pokazują i tych co widzą. Pisze Zofja Solarzowa w słowie wstępem: „Warunkiem gry” w zespole Uniwersyteckim (ja myślę, że w każdym — przyp. mój) jest ton, nastrój wiążący grających, — ton szczerości i prostoty serca. Dlatego nie „udają się” inscenizacje nigdy tam, gdzie traktuje się je jako nowy rodzaj sztuczek do grania, tylko od strony technicznej, choćby artystycznie pomyślanej. Pieśń, odtwarzana scenicznie, rozkwita w sercach ludzkich szczerym kwiatem uczuć tylko i tylko w cieple, w słońcu, w swobodzie i dobroci”.

Pieśni zostały podzielone w swej treści na mówiące: 1) O zadumie, 2) Miłowaniu, 3) Wesoloci, 4) Z grzechu ku dobru, 5) O dobroci.

Najbardziej dogłębnie ujęta, najsilniej oddziałująca, to „Kasia Jasiowa”, lub „O ojcu, co trzy córki miał”, czy też „Błogosławiona dobroć”, lub „Błogosławiny sieroty”. Książka ta została poświęcona przedwcześnie zgasłej, jak kwiat

przed zimą, nieodżałowanej córce Jagusi.

Drugą książkę pod tym samym tytułem napisała Jadwiga Mierzejewska. W książce tej inscenizacje pieśni zostały zupełnie inaczej przepracowane i potraktowane. Podstawą jest tu jednolity ruch wszystkich biorących udział w inscenizacji. Jest to tak zwana inscenizacja „plastyczna”. Dlatego też i trudniejsza do wykonania. Tam jednak, gdzie zespoły teatralne mają dobrych znających się kierowników, gdzie pomaga nauczycielstwo, w ten sposób pojęta praca dać może bardzo dobre wyniki. Uczy ona ludzi uwagi, skupienia, opanowania ciała przez myśl, harmonijnego działania wszystkich. W inscenizacjach nie chodzi wiele o twarz ludzką, o jej grę, lecz raczej o ruch zgodny wszystkich. Dlatego w przeciwstawieniu do inscenizacji Solarzowej, a więc indywidualnej, jest to zespołowa inscenizacja, bardziej artystyczna, no i oczywiście teatralna — tam zaś naturalne przeżywanie.

Myślę, że w początkach prac teatralnych, inscenizacje podane przez Solarzową winny być wpięty stosowane, a później może dopiero praca i sposób polecany przez Mierzejewską. Trudny jest tu do zrozumienia układ ruchowy, objaśniający sposoby inscenizacji, wygląda tak jakoś, jak zawiły i obcy alfabet.

Pozatem prosba pod adresem Instytutu Teatrów Ludowych, by unikał tyłu obcych, niezrozumiałych dziś jeszcze na wsi wyrazów — choćby (przedmowa) „wymiar czasu”, „skoordynowanie”, „współrytm”, „skomplikowany”, „element akustyczny”, „spontanicznie” itp. Przecież to pisze i wydaje Instytut Teatrów Ludowych, więc pocóż tyle obcych i trudnych wyrazów. Jeżeli są takie wyrazy konieczne, należy przynajmniej podać ich znaczenie.

Obie książki znaleźć powinny w zespołach teatralnych kierownik. sekcji teatralnych i prezesów Towarzystw. Nabyć można w Warszawie, ul. Nowogrodzka 21 Instytut Teatrów Ludowych.

Marjan Kubicki.

Rycerski ton naszej chłopskiej przeszłości

Jest w duszy chłopskiej spo-

Zaplisz się

do
L. O. P. P.

stwa nie mogą być przeoczone i niewykorzystane. Czy wieś na losy i rozwój państwa będzie mieć wpływ decydujący, czy tylko wielki, to w znacznej mierze i od chłopów będzie zależało. Twierdzą, że tylko w r. 1920 dostał się nam do rąk ów złoty róg, aleśmy go znowu zagubili, czy pozwolili sobie odebrać. Może on nam zaginał na rozstajnych manowcach partyjnej gry. Wierzę, że on do nas znowu musi powrócić. Może nam go ktoś przyniesie, a może sami odnajdziemy? — Nie wiem — to jeno wiem, że do nas wrócić musi. A wtedy, kiedy z tego rogu polecą na całą Polskę pobudki, alarmująca chłopów, to głos pobudki będzie musiał być nastawiony na wysoki rycerski ton, bo tylko wtedy chłopci będą wiedzieli i zrozumieją o co rzecz, gdzie, co, i jak. Może nie uwierzycie, że chłopci ten rycerski ton zrozumieją? Ja Wam powiadam, że go zrozumieją i poznają, bo go znają z dawnych lat. Przecież chłopci nie byli tylko tą biedną i nieczulą masą, gdy o Polskę chodziło, ale umieli stanąć godnie po rycersku w Jej obronie. To nieprawda, że tylko szlachta umiała bronić Polski i tylko ona Jej broniła. W rycerskiej potrzebie stawali również chłopci. Oczywiście nie wszyscy, jeno ci rycerskiego ducha, co szlachetnymi (szlachciami) się już urodzili, chociaż żadnym herbem się nie pieczętowali... „bo herb ludzki stworzyli, a dusze od Boga”. I tych chłopów — rycerzy widzimy, jak w szeregach piechoty łanowej ciągną z królem Stefanem Batorem na moskiewską wojnę pod Psków i Wielkie Łuki (gdzie i klejnot szlachecki i herb któryś z nich sobie zdobywa), widzimy ich potem w czasach nieszczonego „potopu”, jak chłopską ruchawką w krakowskim i na Podhalu dają początek ruchowi powstańcemu i narodowej wojnie przeciwko szwedzkiemu najazdowi.

Za te walki ze Szwedami, tak pięknie przez Sienkiewicza opisane, chłop Michałko otrzymuje na sejmie 1659-go roku indygenat szlachecki, nazwisko Michałki — herbu Radwan (jeśli się nie myli i dobrze pamiętam). Wsławił się też w tym okresie chłop Kołacz z poznańskiego, czy też z Pomorza. I znowu w ciężkich dla Rzeczypospolitej chwilach za panowania króla — „nieboraka” Michała Korybuta Wiśniowieckiego wspomaga ją hetmana Jana Sobieskiego w gromieniu hord turecko-tatarskich, a potem towarzyszą Janowi III w jego rycerskich wyprawach aż po Wiedeń i na Węgry, bo z tym bohaterskim królem łączy ich serdeczne uczucie przywiązania do króla, a ze strony króla rzetelnego uznania dla ich rycerskich zalet i oddanej mu przysługi. W niesławnych czasach panowania pierwszego Sasa, króla Augusta II znowu Kurpie, jakgdyby w imieniu całej rzeszy chłopskiej, ba, nawet narodu demonstrują przeciw brutalnemu okupowaniu Polski i żołdackiemu rozporządzaniu się w niej szwedzkiego króla Karola XII i w r. 1708 zastępują mu drogę z Torunia do Grodna i pod Myszyniec staczają z nim bitwę. Drugi raz zrywają się Kurpie do walki z obcą rosyjsko-saską przemocą w r. 1733, stając w obronie kró-

— Związek Właścicieli Nieruchomości zwołuje wszystkich właścicieli nieruchomości Wąbrzeźna i powiatu na zebranie, które odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 5.30 po poł. w dużej sali p. St. Klimka.

Ogólny referat wygłosi delegat Centrali Wojewódzkiej z Torunia.

Pozatem omawiane będą sprawy: 1) Wymiaru podatku od nieruchomości 1934 r. 2) Omówienie oddalonych sprzeciwów wniesionych do Izby Skarbowej w r. 1933. 3) Sprawa składania deklaracji o państw. podatku dochodowym, i t. p.

Po omówieniu powyższych spraw nastąpi uchwalenie rezolucyj i wybór delegacji, która wyjedzie do P. Wojewody i Ministerstwa Skarbu. — Na powyższe zebranie powinien przybyć we własnym interesie każdy właściciel nieruchomości.

Zarząd Zw. Właścicieli Nieruchomości
Z. Gaszyński, prezes A. Makowski, sekr.

URZĘDOWE SPRAWOZDANIE TARGOWE KOMISJI NOTOWANIA CEN W BYDGOSZCZY

dnia 24. VI. 34 r.

Woly:

pełnomięsiste wytłuczone nieoprzępane	64—68
Mięsiste tłuczone młodsze do lat 3	54—60
Mięsiste tłuczone starsze	48—50
Miennie odżywione	40—42

Buhaje:

Wytłuczone pełnomięsiste	60—64
tłuczone mięsiste	52—56
nietłuczone, dobrze odżywione starsze	42—48
miennie odżywione	38—40

Krowy:

Wytłuczone pełnomięsiste	60—64
tłuczone mięsiste	48—54
nietłucz. dobrze odżywione	38—40
miennie odżywione	24—28

Jałowice:

Wytłuczone pełnomięsiste	64—68
tłuczone mięsiste	54—60
nietłuczone, dobrze odżywione	48—50
miennie odżywione	40—42

Młodzież:

Dobrze odżywione	40—42
------------------	-------

ŚWINIE:

a) pełnomięsiste od 120—150 kg. żywej wagi	66—70
b) pełnomięsiste od 100—120 kg. żywej wagi	62—64

GIEŁDA ZBOŻOWO-OWAROWA W BYDGOSZCZY

z dnia 24 kwietnia 1934 r.

Zyto	14,50—14,75
Pszenica	16,50—16,75
Jęczmień browarowy	14,50—15,50

Jęczmień przemysłowy	13,75—14,00
Owies	11,50—12,00
Mąka żytnia 65 proc. wł. worka	21,00—22,00
Mąka pszenna 65 proc.	26,00—28,75
Otręby żytnie	10,50—11,00
Otręby pszenne grube	11,50—12,00
Rzepak zimowy	42,00—44,00
Rzepak zimowy	42,00—44,00
Mak niebieski	42,00—48,00
Gorzycza	32,00—34,00
Siemię lniane	50,00—55,00
Groch polny	16,00—18,50
Groch Wiktorja	25,00—28,50
Groch Folgera	17,00—19,00

Drukarnia i nakładem Zakłady Graficzne
Bolesława Szczuki. Redaktor odpowiedzialny
działny Allons Szczuka w Wąbrzeźnie

ATA - szoruje
ATA - świetnie czyszczy
ATA - jest tania...
ATA - da korzyści!

ATA czyszczy i szoruje wszystko • Wyrób Zakładów „Persil”

MIEJSCEM SPOTKANIA

wszystkich przyjezdnych nietylko z powiatu, lecz z całego Pomorza jest

LOKAL H. KANTOROWICZA

WŁAŚC. G O Ś L I Ń S K I — Toruń,
ul. Szeroka nr. 18 — Telefon 5.

Wódki - Wyborowe likiery - Wina - Groki
KUCHNIA WARSZAWSKA — ZIMNE I CIEPŁE ZAKĄSKI

P O L E C A M
Na wszelkie uroczystości

Gatunek	1/1	1/2	1/4 b.	Gatunek	1/1	1/2	1/4 b.
Przepalanka	6,20	4,20	2,20	Monastique	11,—	7,50	3,90
Winak	8,30	5,60	3,—	Rum lub Arak	6,70	4,50	2,50
Saumon	9,70	6,50	3,—	Krupnik Lit.	9,40	5,—	
Briand Med-				W i n a			
ciala	14,30	9,60		Wiśniak Kant.	3,50	1,90	
Żytniowa	7,90	4,20	2,20	Château de			
Śliwowa	10,50			Vinpoz	2,10	1,15	
Podbipięta	12,70	6,50	3,50	Stołowe	2,—	1,10	
Boonekamp				Maślacz	2,90	1,60	0,90
Kr. Dokt.)	9,40	6,60	3,—	Lia Czerwone	1,90	1,—	
Cherry Brandy	8,80	6,—	3,10	Vermuth	1,45	2,70	
Wiśniowa	6,20	4,20	2,20	Szampan			
Wódki monopolowe				Cordon Bleu	5,—	3,—	
				Wina gronowe			

najwyborniejszy SZAMPAN but. 5 zł.

Produkt najlepszy — Ceny najniższe

2 śnieżno-białe
skórki-kozie
kupi
Plebanija Ryńsk

Baczność!

wykładam na polu polowaia Kurkocin —
Dębowałaka
jajka zatrute phosforem
na gapy
Dom Kurkocin

P O L E C A M

ser tyłz. pełnot. 1/2 kg. 1,20 1,40
„ czerwony holend. 1,30
„ litewski 1,20
„ szwajcarski 2,00
„ limburski szt. 0,50, 0,65
„ „ szt. 0,90, 1,00
„ śmietankowy szt. 0,50
„ śniadaniowy „ 0,35
„ tyłz. do smar. „ 0,35
„ szwajcarski krem „ 0,40
„ kminkowy „ 0,15

dzien. świeże tłuczki i masło

E. GOETZ

Wąbrzeźno — Telefon 174

„Kino Słońce”

Dziś poraz ostatni Liljan Harvej

„Moje marzenie — to ty”

W sobotę 28 o g. 8,15 i w niedzielę o g. 5 i 8,15

Miljon a ulicy

w rol. gł. Georg Aleksander, Hans Moser

Fr. Kwaśny

Wąbrzeźno, ul. Bernarda
(przy Rynku)

Rowery i części do tychże — Najtańsze
ceny w miejscu — Ramy do rowerów
męskich zł. 15,—, Rama 1a na młokach
18,50 — Łańcuchy rowerowe zł. 3,20
Pozatem opony, dętki, części do wirówek.

Ceny konkurencyjne

Donoszę Szan. Publiczności miasta Kowalewa i okolicy, iż z dniem 1 maja 1934 r.

o t w i e r a m

SKŁAD KAPELUSZY

towarów krótkich oraz materiałów pisarskich i szkolnych

w Rynku Nr. 10 (gdzie dotychczasowa księgarnia p. Stankiewicza)

O taskawe poparcie mego przedsiębiorstwa uprzejmie proszę.

L. MACELUCH

Obsługa fachowa i rzetelna. Ceny przystępne

Dziewczyna

uczciwa i pracowita do wszelkich prac domowych potrzebna zaraz
Grajewska, Rynek 3

3 pokojowe
mieszkanie
d. wynajęcia
Jadwigi 3

Przyjmuję

zamówienia na kupno stadników i jałowek z obór zarodowych.

Samp instr. hodowl. Szk. Rolnicza Kowalewo-Pomorz

Jednopiętrowy

nowo wybudowany

D O M

wolny od lokatorów jest zaraz do sprzedania, wpłata według umowy
ul. Grudziądzka 15a

Cegła — dachówka

I klasy na sprzedaż
Cegielnia Gryf
(dawniej Dahmer - Sand)

? Chcesz mieć wyjście z teraźniejszego kryzysu zbytecznie szukasz inne sposoby teraz masz najlepszą okazję

kup los

Loterji Państwowej 4-ej klasy w szczęśliwej kolekturze „Głos Wąbrzeski” która daje największe szanse wygrania

Ciągnięcie rozpoczyna się już z d. 5 maja br.